[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НОВОСПАССКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	4 февраля 2025г.
	р. п. Новоспасское

	№  136

	Экз.
	№______________

	О предоставлении субсидий из бюджета муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области Автономной некоммерческой организации культурно-патриотического воспитания и развития молодежной политики Молодежный центр «Своя компания»

	В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета депутатов муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области № 16/38 от 20.12.2024 «О бюджете муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области на 2025 год и на плановый период 2026  и 2027 годов», администрация постановляет:

1. Предоставить в 2025 году субсидии из бюджета муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области Автономной некоммерческой организации культурно-патриотического воспитания и развития молодежной политики Молодежный центр «Своя компания».

2. Утвердить прилагаемый Порядок определения объёма и предоставления субсидий из бюджета муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области  Автономной некоммерческой организации культурно-патриотического воспитания и развития молодежной политики Молодежный центр «Своя компания» в 2025 году.

        3. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с исполнением настоящего постановления, осуществляется администрацией муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области через отдел финансирования, бухгалтерского учета и отчетности в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области на 2025 год по коду бюджетной классификации 500 0412 2200060032 631 246 24600.

        4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальной политике Комольцева Л.С.

       5. Постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования в информационном бюллетене  администрации муниципального образования «Новоспасский район»  Ульяновской области  «Новоспасский вестник».

Глава администрации района

 С.А. Матвеев
Приложение к постановлению администрации муниципального образования «Новоспасский район»  Ульяновской области                           от 04.02.2025гг. № 136
Порядок определения объёма и предоставления субсидий из бюджета муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области  автономной некоммерческой организации культурно-патриотического воспитания и развития молодежной политики Молодежный центр
«Своя компания»  в 2025 году

I.  Общие положения о предоставлении субсидий
           1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок определения объёма и предоставления субсидий из бюджета муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области автономной некоммерческой организации культурно-патриотического воспитания и развития молодежной политики Молодежный центр
«Своя компания»  в 2025 году (далее – Центр).

          2. Цели предоставления субсидий: культурно-патриотическое воспитание жителей Новоспасского района Ульяновской области.
3. Главным распорядителем средств бюджета муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области, предусмотренных для предоставления субсидий Центру, является администрация муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области (далее - Администрация).

4. Условием предоставления субсидий является осуществление Центром следующих социально ориентированных видов деятельности:
-деятельность в сфере патриотического воспитания граждан Российской Федерации;

- деятельность в области культуры, искусства, профилактики и охраны здоровья граждан, пропаганды здорового образа жизни, улучшения морально-психологического состояния граждан и содействие указанной деятельности, а также содействие духовному развитию личности.
 5. Субсидии предоставляются для финансового обеспечения затрат Центра.

 6. Информация о субсидиях подлежит размещению на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"  (в разделе единого портала) (далее- единый портал) в порядке, установленном Министерством финансов РФ .
II. Условия и порядок предоставления субсидий
7. Требования к  Центру, которым он должен соответствовать на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение  соглашения о предоставлении субсидии:

1) Центр не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;

2) Центр не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;

3) Центр не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения;

4) Центр не получает средства из бюджета муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области на основании иных муниципальных правовых актов на цели, установленные настоящим Порядком;

5) Центр не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом "О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием".

8. Порядок и сроки проведения Администрацией проверки Центра на соответствие требованиям, указанным в пункте 7  настоящего Порядка:
Администрация осуществляет проверку Центра и представленных  им документов в срок не более 10 рабочих дней с даты их представления. Администрация проверяет Центр на нахождение в соответствующих перечнях и реестрах, указанных в пункте 7 настоящего Порядка. А также в целях установления соответствия Центра требованию, установленному подпунктом 1 пункта 7 раздела II настоящего Порядка, проверяются сведения, указанные в Едином государственном реестре юридических лиц и учредительных документах. В течение 5 рабочих дней после проведения проверки Центра и представленных документов заключается соглашение о предоставлении субсидий (далее-Соглашение), если отсутствуют основания для отказа в предоставлении субсидий.
9. Перечень документов, предоставляемых Центром Администрации для получения субсидии:

1) заявление на получение субсидий по форме согласно приложения к настоящему Порядку;

2) заверенные руководителем  Центром копии учредительных документов Центра;

3)  смета затрат на осуществление видов деятельности, указанных в пункте 4 настоящего Порядка;

4) план-график мероприятий, осуществляемых в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка, с указанием сроков их проведения, расчета необходимых затрат, утвержденный руководителем Центра и заверенный печатью Центра.

10. Основания для отказа Центру в предоставлении субсидии:

несоответствие представленных Центром документов требованиям, определенным пунктом 9 настоящего раздела, или непредставление (предоставление не в полном объеме) указанных документов;

установление факта недостоверности представленной Центром информации;

несоответствие Центра требованиям, указанным в пункте 7 раздела II настоящего Порядка.

11. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Совета депутатов муниципального образования Новоспасский район» Ульяновской области №16/38 от 20.12.2024 «О бюджете муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области на 2025 год и на плановый период 2026  и 2027 годов»,, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке администрации муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области. Субсидии предоставляются Центру  в объеме                           2 600 000 (два миллиона шестьсот тысяч) рублей.

12. Соглашение между Администрацией и Центром о предоставлении субсидии из бюджета муниципального образования «Новоспасский  район» (далее - Соглашение) заключается в соответствии с типовой формой, установленной управлением финансов администрации муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области, с учетом особенностей, установленных постановлением Правительства РФ от 25.10.2023 N 1782 " Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий".

В Соглашение включаются условия о согласовании новых условий Соглашения или о расторжении Соглашения при недостижении согласия по новым условиям в случае уменьшения Администрации ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в Соглашении.

13. Планируемые результаты предоставления субсидий (тип результата предоставления субсидии: оказание услуг):
1) проведение культурно-массовых мероприятий, направленных на развитие молодежной политики ( 11 мероприятий);
2) количество участников культурно-массовых мероприятий (3 600 человек).
Указанные результаты предоставления субсидии должны быть достигнуты до 31 декабря 2025 года.

14. Сроки (периодичность) перечисления субсидии: субсидии перечисляются в 2025 году ежемесячно по графику, установленному в Соглашении, до 20 числа месяца.

15. Счет, на который в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации подлежит перечислению субсидия:
перечисление субсидий осуществляется Администрацией на расчетный счет Центра, открытый в кредитной организации, в соответствии с соглашением.

16. За счет полученных субсидий запрещается приобретать иностранную валюту, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий.
17. При реорганизации Центра в форме слияния, присоединения или преобразования в соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного соглашения к соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием в соглашении юридического лица, являющегося правопреемником.

При реорганизации Центра в форме разделения, выделения, а также при ликвидации Центра соглашение расторгается с формированием уведомления о расторжении соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по соглашению с отражением информации о неисполненных Центром обязательствах, источником финансового обеспечения которых является субсидия, и возврате неиспользованного остатка субсидии в местный бюджет .

III. Требования к отчетности

18. Центр ежеквартально не позднее 20  числа месяца, следующего за истекшим кварталом, предоставляет в Администрацию отчеты о достижении значений результатов предоставления субсидий, об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия, с приложением документов, подтверждающих фактически произведенные затраты, по формам, определенным типовыми формами соглашений, установленными управлением финансов Администрации .

19. Порядок и сроки проверки и принятия Администрацией отчетности, представленной Центром:

Отчетность, представленная Центром, проверяется и принимается Администрацией в течение 5 рабочих дней со дня ее представления.
IV. Требования к проведению мониторинга достижения результатов предоставления субсидии

20. Администрацией в порядке и по формам в соответствии с установленным Министерством финансов Российской Федерации порядком проведения мониторинга достижения результатов  проводится мониторинг достижения значений результатов предоставления субсидии, определенных Соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная точка).

V. Требования об осуществлении контроля  за соблюдением условий и порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение

21. В отношении Центра Администрацией осуществляется проверка соблюдения им порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов их предоставления, а также осуществляются проверки органами муниципального финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

22. В случае нарушения Центром условий, установленных при предоставлении субсидий, выявленного в том числе по фактам проверок, проведенных Администрацией или органом муниципального  финансового контроля, субсидии подлежат возврату в бюджет муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области в полном объеме.

В случае недостижения Центром значений результатов предоставления субсидий субсидии подлежат возврату в бюджет муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области в объеме, пропорциональном величине недостигнутых значений указанных результатов. При этом размер субсидии, подлежащей возврату в местный бюджет определяется по следующей формуле:

B = C x K, где:

B - объем субсидии, подлежащей возврату в местный бюджет;

C - объем субсидии, предоставленной Центру;

K - значение коэффициента, применяемого для определения объема субсидии, подлежащей возврату (далее - значение коэффициента возврата субсидии).

Значение коэффициента возврата субсидии определяется по формуле:

K = (П-Ф) / П  , где:

П – сумма планируемых значений результатов предоставления субсидии, указанных в пункте 13 настоящего Порядка;

Ф- сумма фактически достигнутых значений результатов предоставления субсидии, указанных в пункте 13 настоящего Порядка.

23. Администрация обеспечивает возврат субсидий в бюджет муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области посредством направления Центру в срок, не превышающий 30 календарных дней со дня установления хотя бы одного из обстоятельств, являющихся основаниями для возврата субсидий в бюджет  муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области, требования о возврате субсидий в течение 10 календарных дней со дня получения указанного требования.

Возврат субсидий в 2025 году осуществляется на лицевой счет Администрации с последующим перечислением в доход бюджета муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области в установленном бюджетным законодательством порядке.

Возврат субсидий в 2026 и последующих годах осуществляется на лицевой счет Управления финансов администрации муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области с последующим перечислением в доход бюджета муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области в установленном бюджетным законодательством порядке.

В случае отказа или уклонения Центра от добровольного возврата субсидий в бюджет муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области Администрация принимает предусмотренные законодательством Российской Федерации меры по их принудительному взысканию.

Приложение

к  Порядку определения объёма и предоставления субсидий из бюджета муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области  Автономной некоммерческой организации культурно-патриотического воспитания и развития молодежной политики Молодежный центр «Своя компания» в 2025 году
Администрация муниципального образования

 «Новоспасский район» Ульяновской области

Заявление о предоставлении субсидии из бюджета муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области

_______________________________________________________________________

(наименование Центра, ИНН)

в соответствии с Порядком определения объёма и предоставления субсидий из бюджета муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области  Автономной некоммерческой организации культурно-патриотического воспитания и развития молодежной политики Молодежный центр «Своя компания» в 2025 году, утвержденным  постановлением   администрации муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области от "__"___20__ г. N __ (далее - Порядок), просит предоставить Субсидию в размере _____ рублей.

Настоящим подтверждаем на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение  соглашения о предоставлении субсидии:

1) Центр не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;

2) Центр не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;

3) Центр не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения;

4) Центр не получает средства из бюджета муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области на основании иных муниципальных правовых актов на цели, установленные Порядком;

5) Центр не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом "О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием".

 Приложение:

Центр :_____________  _____________________  ______________

                     (подпись)                    (расшифровка подписи)            (должность)

" __ "_________ 20 г.
2